REQUERIMENTO PARA AVERBAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE PRENOME

Nome,______________________________, nacionalidade:______________________,

profissão:_______________, portador da carteira de identidade n°________________,

expedida pela _____________, em ______/_____/_______, inscrito no cadastro de

pessoas físicas sob o n°______________________, residente e domiciliado no

endereço:______________________________________________________________,

  Venho, na presença de Vossa Senhoria, Oficial do Registro Civil das Pessoas Naturais

do Ofício Único de Porto Real -RJ, com fulcro no Artigo 56 da Lei 6015/73, com redação

dada pela Lei 14.382/2022, requerer a averbação administrativa de meu assento

localizado no Livro ___________, Folhas _____________, sob o termo n°___________,

inscrito na matrícula:_______________________________________________,

conforme os documentos e certidões que instruem o presente.

Assim, requer a alteração do referido assento no tocante ao prenome, qual seja:

_____________________, para que passe a constar:____________________,

mantendo-se inalterado o sobrenome, qual seja: ______________________________,

assim, após a alteração constará do registro o nome completo, qual seja:

______________________________________________________________________.

Atesto para o devido fim que estou ciente que a alteração imotivada de prenome poderá

ser feita na via extrajudicial apenas 1 (uma) vez, e sua desconstituição dependerá de

sentença judicial; bem como que finalizado o procedimento de alteração no assento, o

Oficial de registro civil de pessoas naturais no qual se processou esta alteração, as

minhas expensas, comunicará este ato oficialmente aos órgãos expedidores de

documento de identidade, do CPF, do passaporte e ao Tribunal Superior Eleitoral por

meio eletrônico.

Porto Real, _______/_______/_________.

________________________________________

Assinatura do requerente